Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita que sejam  convidados  os Senhores

Eduardo Requião, Superintendente do Porto de

Paranaguá, Carlos Alberto Kletemberg,

delegado substituto da Receita Federal em

Paranaguá e o representante da Polícia

Federal, responsável pelo caso do roubo de

1,5 milhão de CDs em Paranaguá.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que sejam convidados os Senhores Eduardo

Requião, Superintendente do Porto de Paranaguá, Carlos Alberto Kletemberg,

delegado substituto da Receita Federal em Paranaguá e o representante da Polícia

Federal, responsável pelo caso, para prestarem esclarecimentos quanto ao fato do

roubo de uma carga de 1,5 milhão de CDs virgens, que estavam em contêiner no

entreposto do Paranaguá.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme foi noticiado no jornal “A Crítica” do estado do Amazonas, do

dia 11 de outubro último, a Polícia Federal e Receita Federal do Estado do Paraná

estão investigando o roubo de uma carga de 1,5 milhão de CDs virgens, que

estavam em um contêiner no entreposto do Paranaguá.

Segundo informou a Receita Federal, o contêiner estava desaparecido há

mais de três semanas e foi encontrado no dia 3 de outubro, abandonado às

margens da BR-277, próximo a Foz do Iguaçu. A Superintendência do Porto de

Paranaguá, afirmou que os responsáveis já foram identificados e que estão sendo

indiciados. Todo o material encontrava-se confinado no entreposto paraguaio, sendo

que a Administração dos Portos de Paranaguá estava como fiel depositário.

Segundo o Senhor Mauro Marder o roubo foi executado por uma

quadrilha que atuaria também no Porto de Santos e que usam de documentos falsos

para retirar os contêineres.

Diante do exposto solicito que sejam convidados os Senhores Eduardo

Requião, Superintendente do Porto de Paranaguá, Carlos Alberto Kletemberg,

delegado substituto da Receita Federal em Paranaguá e o representante da Polícia

Federal, responsável pelo caso, para prestarem esclarecimentos quanto ao fato

ocorrido.

Sala das Comissões, 14 de setembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM